дело №5-469/2022
УИД 16мs0133-01-2022-001550-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

6 июля 2022  года					                                            город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан  И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Зинатуллиной Д.Р., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

установил:

27 апреля 2022 года в 19 часов 35 минут Д.Р. Зинатуллина, находясь в магазине «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  похитила сыр «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на сумму ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ копеек  причинив ущерб ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на указанную сумму.
В судебное заседание Д.Р. Зинатуллина и представитель потерпевшего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не явились, извещены о времени и месте судебного рассмотрения надлежащим образом, судебной повесткой. В материалах дела имеется ходатайство Д.Р. Зинатуллиной и представителя потерпевшего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о рассмотрении дела без их участия. В соответствии с частью 2 статьи 25.1, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает, что неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и потерпевшей не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела. При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и представителя потерпевшего.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса,-в виде наложения административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Факт административного правонарушения и виновность
Д.Р. Зинатуллиной подтверждается материалами дела об административном правонарушении: сообщением, заявлением, объяснением представителя потерпевшего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которому Д.Р. Зинатуллина 27 апреля 2022 года в 19 часов 35 минут, находясь в магазине «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  похитила сыр «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на общую сумму ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ копеек, объяснением Д.Р. Зинатуллиной, в котором он признает факт хищения,  актом инвентаризации, справкой о стоимости похищенного, актом осмотра записей с камер видеонаблюдения с фотоматериалами, рапортами сотрудников полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым ими установлено, что хищение совершила Д.Р. Зинатуллина, протоколом об административном правонарушении и другими материалами дела.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.
Таким образом, Д.Р. Зинатуллина совершила административное правонарушение, предусмотренное  частью  1  статьи  7.27  КоАП РФ,  то есть мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
 При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её  имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - признание вины, выраженное в объяснении, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья Д.Р. Зинатуллиной и её близких родственников, в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, - повторное совершение однородного административного правонарушения, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа.
	На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Зинатуллину Д.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с перечислением по реквизитам:
Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 73111601073019000140, УИН 0318690900000000029052530.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 3, либо по электронной почте: ms.4403@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                   подпись                             И.А. Тухфатуллин

Копия верна.
Мировой судья						                     И.А. Тухфатуллин